



چگونه دولت سیزدهم سیاست خارجی را
ابزاری برای دستاوردهای اقتصادی قرار داد؟

بازتعریف دیپلماسی ذیل تأمین منافع ملی

دولت سیزدهم با تغییر ریل گذاری در مدیریت کشور به طور کلی و سیاست خارجی به طور خاص - از تقلیل گرایی به سوی توازن گرایی - سعی دارد ظرفیت‌های دیپلماتیک را برای تأمین منافع اقتصادی کشور فعال کند. در دولت گذشته شاهد بودیم که رویکرد تقلیل گراییه بر سیاست خارجی حاکم بود...

یک نشریه آمریکایی
از جنگ‌های پنهانی پنتاگون خبر داد

افشای عملیات‌های نیابتی محرمانه آمریکا

بر اساس اسناد انحصاری و مصاحبه‌های بیش از ده‌ها مقام دولتی سابق و فعلی آمریکا، تیم‌های کوچک عملیات ویژه ایالات متحده درگیر برنامه‌های نیمه محرمانه‌ای در مناطقی بسیار دورتر از حوزه‌های عملیاتی سابق‌شان در قالب جنگ‌های نیابتی هستند. گرچه پیش‌تر نیز در مقالات این مجله و دیگر رسانه‌های آمریکایی، گزارش‌هایی درباره اقدام پنتاگون برای...



یک رسانه آمریکایی تأکید کرد در شرایط فعلی کاخ سفید مجبور به توافق است

رایزنی مقام‌های تهران و مسکو پس از مذاکرات قطر

صفحه ۵ را بخوانید

بازخوانی روند تضعیف روز افزون رژیم صهیونیستی در منطقه

اختاپوس منزوی

زمانی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران را به اتهام واهی عدم همکاری با بازرسان محکوم کرد، دولت ایران نیز نظارت آژانس بر برنامه هسته‌ای خود را بیشتر محدود و تأسیسات غنی سازی پیشرفته جدید زیرزمینی خود را رونمایی کرد. با این حال، اسرائیل مدت‌هاست اعلام کرده که ایران مجهز به سلاح هسته‌ای را برنمی‌تابد و خارج از نهادهای چند جانبه برای تحقق این هدف تلاش می‌کند. ماریا فانتایی و ولی نصر در یادداشتی که به تازگی در فارن افزر منتشر کرده‌اند، بیان می‌کنند که چگونه حمایت آمریکا از رژیم صهیونیستی می‌تواند نه تنها ثبات منطقه خاورمیانه را به خطر بیندازد، بلکه حتی برای خود ایالات متحده هم در سرفه‌های قابل توجهی درست کند. آنها در یادداشت خود بیان می‌کنند که سفر جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا را به خاورمیانه شاید بتوان آخرین تلاش برای احیای مذاکرات متوقف شده بین ایالات متحده و ایران در مورد بازگرداندن برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) که در حال انجام است، دانست؛ توافقی که به زعم آمریکا هدف اصلی آن جلوگیری از توانایی جمهوری اسلامی در دستیابی به سلاح هسته‌ای بوده است، اما در عمل، از زمان آخرین دور مذاکرات در وین، تهران برنامه خود را تسریع کرده است، به طوری که می‌توان گفت بزودی در آستانه یک کشور هسته‌ای قرار می‌گیرد. متن پیش رو تلخیصی از این یادداشت است.

تنش‌های آن شدت می‌بخشد.

اختاپوس صهیونیستی بی‌سر!

اسرائیل مدت‌هاست که اعلام کرده اجازه نخواهد داد ایران به یک قدرت هسته‌ای تبدیل شود. نفتالی بنت، نخست‌وزیر مستعفی اسرائیل معتقد بود که بازگشت به توافق هسته‌ای با ایران منابع بیشتری برای جاه‌طلبی‌های هسته‌ای و منطقه‌ای به ایران می‌دهد، اما بر خلاف بنیامین نتانیاو، بنت زمان کمی را صرف مبارزه علیه توافق کرد و در عوض تلاش‌ها را برای تخریب مستقیم برنامه هسته‌ای ایران و تضعیف جمهوری اسلامی افزایش داد.

در اوایل ژوئن، بنت به اعضای پارلمان رژیم صهیونیستی (کنست) گفت: «اسرائیل مدت‌هاست که قول داده اجازه ندهد که ایران به یک قدرت هسته‌ای تبدیل شود.» بنت استراتژی به اصطلاح خود «اختاپوسی» را علیه ایران به اجرا گذاشت. این استراتژی شامل خرابکاری، ترور، جنگ سایبری و حملات به پرسنل و زیرساخت‌های نظامی ایران و همچنین متحانش در عراق، لبنان و سوریه بود. رویکرد جدید که فراتر از هدف قرار دادن تأسیسات هسته‌ای و تمرکز بیشتر بر خود جمهوری اسلامی است، نسبت به کمپین‌های قبلی، تهاجمی‌تر بوده است، برای مثال، اسرائیل در هفته‌های اخیر، اهداف ترور خود را فراتر از اهداف مرتبط با برنامه هسته‌ای گسترش داده است، بویژه زمانی که مأموران موساد ظاهراً یک شخصیت نظامی در تهران را ترور کردند. این حادثه تنها نبود و اخیراً گزارش‌های دیگری هم از ترور و خرابکاری در ایران در رسانه‌ها منتشر شده است.

بنت امیدوار بود که توافقنامه آبراهام تعادل در منطقه را برای جمهوری اسلامی فراهم نکند. این توافقنامه از طریق

مناسبات امنیتی دسترسی اسرائیل به خلیج فارس را از قبل بیشتر کرده است. واشنگتن همچنین برخی کشورهای منطقه را تشویق می‌کند تا روابط امنیتی خود با اسرائیل را تعمیق بخشد؛ در حالی که این کشورها اقبال چندانی نسبت به این موضوع نشان نداده‌اند.

در حالی که اسرائیل در حال خرابکاری است، ایران در مذاکرات، هوشمندانه عمل می‌کند. تهران این قدرت را دارد که برنامه هسته‌ای و برنامه موشکی و پهپادی خود را تقویت کند و اثرگذاری راهبردی خود را در عراق، لبنان، سوریه و یمن گسترش دهد. ایران بیشتر از طریق جنگ‌های نیابتی حماس و حزب الله، اسرائیل را هدف قرار می‌دهد.

در داخل خاک اسرائیل به پرواز درآمد، شبه‌نظامیان عراقی همسو با ایران ظاهراً یک حمله سایبری به فرودگاه اصلی اسرائیل انجام دادند و حماس موشک‌هایی را به سمت هوایماهای اسرائیلی پرتاب کرد. ایران همچنین تمایلی به هدف قرار دادن پایگاه‌های اطلاعاتی اسرائیل در نزدیکی مرزهای خود دارد و تجربه نشان داده که هزینه‌ها را برای کشورهای که عملیات اسرائیل علیه ایران را تسهیل می‌کنند، بالا می‌برد.

در بجزیره این آشفتگی، اعضای دولت بایدن با هماهنگی مقامات اتحادیه اروپا برای احیای برجام در دوحه مذاکره کرده‌اند. تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده برای خروج از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ نه تنها مانع افزایش قدرت هسته‌ای ایران نشد، بلکه باعث شد مدت زمان لازم برای تهران به منظور غنی‌سازی بیشتر، کوتاه‌تر شود. طبق توافق اولیه، ایران یک سال تا دستیابی به غنی‌سازی بیشتر فاصله داشت، اما اکنون، این بازه زمانی بسیار کاهش یافته است.

مسیر پیش رو

مداخلات ایالات متحده در منطقه احتمالاً موجب افزایش تنش‌ها خواهد شد؛ حمایت از تشدید حملات توسط اسرائیل و نیروهای نیابتی ایران می‌تواند تنش‌ها را شدت دهد. این امر می‌تواند بحران‌های سیاسی در عراق و لبنان را طولانی کند و آتش بس بین حوثی‌های تحت حمایت ایران و نیروهای متخاصمان را از مسیر خارج کند، حتی می‌تواند سوریه را نیز درگیر کند. این عوامل باعث می‌شود که تمرکز ایالات متحده روی روسیه و چین به هم بخورد و به جای آن با تمام منطقه درگیرند.

به نظر می‌رسد اسرائیل نه تنها برای خاورمیانه که حتی برای ایالات متحده نیز بیشتر در درمس آفرینی داشته است تا دستاوردهای مثبت قابل توجه.

دولت بایدن باید با دولت اسرائیل خطوط قرمز خود را تعیین و بر محدودیت حملات تحرک آمیز پافشاری کند. ایالات متحده همچنین ثبات خاورمیانه را باید از طریق

غیر از مهار و رویارویی با ایران یا تضمین کاهش کوتاه مدت قیمت نفت دنبال کند؛ مؤثرترین راه برای انجام این کار، انعقاد یک توافق هسته‌ای جدید با ایران است. مطمئناً، نه اسرائیل به چنین توافقی راضی خواهد بود و نه فعالیت‌های محور مقاومت در منطقه در نتیجه آن متوقف خواهد شد، اما در هر حال می‌تواند به نتایج متفاوتی بینجامد. در مقابل، تحریم‌های بیشتر و حمله اسرائیل علیه برنامه هسته‌ای ایران احتمالاً منطقه را در مسیری خطرناک قرار

می‌دهد. حتی بدون توافق هسته‌ای، تعامل بیشتر ایران با کشورهای منطقه می‌تواند اسرائیل را بیشتر به حاشیه ببرد، اگرچه برخی کشورها با اسرائیل ارتباطاتی دارند، اما این بدان معنا نیست که آنها خواهان جنگ بین ایران و اسرائیل هستند یا از این اتفاق پشتیبانی می‌کنند، زیرا بیم آن دارند که در این رویارویی، به آنها نیز آسیب وارد شود. کشورهای حاشیه خلیج فارس به دنبال آرامش منطقه هستند، اما این هدف تنها از طریق بیرون راندن اسرائیل از منطقه میسر خواهد شد.

به نظر می‌رسد رژیم صهیونیستی نه تنها برای خاورمیانه که حتی برای ایالات متحده نیز بیشتر در درمس آفرینی داشته است. دولت بایدن باید با دولت اسرائیل خطوط قرمز خود را تعیین و بر محدودیت حملات تحرک آمیز پافشاری کند.

حتی بدون توافق هسته‌ای، تعامل بیشتر ایران با کشورهای منطقه می‌تواند اسرائیل را بیشتر به حاشیه ببرد، اگرچه برخی کشورها با اسرائیل ارتباطاتی دارند، اما این بدان معنا نیست که آنها خواهان جنگ بین ایران و اسرائیل هستند، یا از این اتفاق پشتیبانی می‌کنند. کشورهای حاشیه خلیج فارس به دنبال آرامش منطقه هستند، اما این هدف، تنها از طریق بیرون راندن اسرائیل از منطقه میسر خواهد شد



وزرای دفاع رژیم صهیونیستی و ایالات متحده در کنار یکدیگر